
                                                                                                                                63655Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 7-8-2025                                                                                   

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA 31 luglio 2025, n. 113
PR Puglia FSE+ 2021-2027 - Asse V - Azione 5.6 - Interventi per la formazione continua. Avviso pubblico 
“Piani Formativi Aziendali 2024” approvato con A.D. n. 33 del 20/03/2025. Modifica e integrazione.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti:

•	 gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
•	 la Del. G.R. n. 3261 del 28/07/1998; l’art. 4 del d.lgs. n. 165/2001;
•	 la Legge Regionale n. 15/2002 e ss.mm. e ii. sulla Riforma della formazione professionale;
•	 il D. Lgs. 196/2003 e ss.mm. e ii., di recepimento del Reg. (UE) n. 679/2016 (c.d. GDPR) sul trattamento 

dei dati personali;
•	 l’art. 32 della L. 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 la Legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”;
•	 il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante 

le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo 
Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, 
la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e 
integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle 
frontiere e la politica dei visti;

•	 il Regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che 
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;

•	 il Regolamento Delegato (UE) n. 2023/1676 della Commissione del 7 luglio 2023 che integra il 
regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda la 
definizione di costi unitari, somme forfettarie, tassi forfettari e finanziamenti non collegati ai costi per 
il rimborso da parte della Commissione agli Stati membri delle spese sostenute;

•	 il PR Puglia FESR – FSE+ 2021-2027 (CCI 2021IT16FFPR002), approvato con Decisione C(2022) 8461 del 
17 novembre 2022 dei competenti Servizi della Commissione Europea, che costituisce lo strumento 
regionale di programmazione pluriennale dei Fondi Strutturali per il periodo compreso tra il 01.01.2021 
e il 31.12.2029;

•	 il PR Puglia FESR-FSE+ 2021/2027 (CCI 2021IT16FFPR002), approvato con Decisione C(2024) 6752 finale 
del 26.09.2024 dei competenti Servizi della Commissione Europea;

•	 la D.G.R. n. 1794 del 05/11/2021 avente ad oggetto: “POR Puglia FESR FSE 2014-2020. Adeguamento 
organizzativo a seguito del DPGR 22/2021 di adozione del modello di alta organizzazione “MAIA 2.0” e 
ss.mm.ii.”;

•	 il Regolamento (UE) n. UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune 
categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato, 
e ss.mm. e ii..

•	 il Decreto del 31 maggio 2017, n. 115 Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del 
Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, 
n. 234 e successive modifiche e integrazioni. (17G00130) (GU Serie Generale n.175 del 28-07-2017);

•	 la D.G.R. n. 556 del 20/04/2022 con la quale il dirigente pro-tempore della Sezione Programmazione 
Unitaria, Gabinetto del Presidente è stato individuato quale Autorità di Gestione del POR Puglia FESR – 
FSE 2021-2027 (CCI 2021IT16FFPR002);

•	 la D.G.R. n. 1812 del 7 dicembre 2022, “Programmazione FESR-FSE+2021- 2027. Presa d’atto Decisione 
di esecuzione C (2022) 8461 del 17/11/2022 e primi adempimenti”;



63656                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 7-8-2025

•	 la D.G.R. n. 1661 del 27/11/2023 – Programma Regionale FESR-FSE+ 2021- 2027. Organizzazione per 
l’attuazione del Programma;

•	 le D.G.R. n. 1474 del 02/08/2018 e n. 358 del 26/02/2019 aventi ad oggetto “Nuove Linee Guida per 
l’Accreditamento degli Organismi Formativi”;

•	 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011” 
che reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;

•	 la D.G.R. n. 609 del 03/05/2023 con la quale sono state individuate le policy del PR FESR FSE+ 2021- 
2027, attribuite le Azioni del Programma alle singole Policy e conferiti gli incarichi di Responsabile di 
Policy e di Responsabile di Azione del Programma;

•	 la D.G.R. n. 474 del 15/04/2024 “Modifiche alla deliberazione di Giunta Regionale 7 dicembre 2020 n. 
1974 e s.m.i. – Ridefinizione assetto competenze strutture dipartimentali” con la quale è stata attribuita 
al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria l’attuazione degli interventi per la valorizzazione 
del sistema formativo regionale a valere sui fondi PR FESR/FSE+ 2021- 2027, sul Fondo di Sviluppo e 
Coesione 2014-2020 e sul Programma Complementare 2014-2020;

•	 la D.G.R. n. 813 del 17/06/2024 “Programma Regionale FESR-FSE+ 2021- 2027. Governance del 
Programma. Modifiche alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 609/2023” con la quale sono state 
attribuite al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria le Responsabilità delle Azioni: 5.6, 6.2, 
6.4; e le Responsabilità di Sub Azione delle Sub Azioni: 5.1.3, 6.3.2, 7.2.1;

•	 la D.G.R. n. 914 del 28/06/2024 “Ridefinizione assetto competenze strutture dipartimentali: integrazioni 
alla Deliberazione della Giunta regionale n. 474 del 15 aprile 2024”, con la quale sono state integrate le 
attribuzioni del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria giusta DGR n. 474/2024.

Visti altresì

•	 la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

•	 la D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024, recante Valutazione di Impatto di Genere (VIG) Approvazione indirizzi 
metodologico-operativi e avvio fase strutturale>;

•	 la D.G.R n. 1413 del 15/10/2024, Azione 5.6 Interventi per la formazione continua – “Piani Formativi 
Aziendali 2024” - Variazione al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026 (artt. 42 e 51 del D. 
Lgs. 118/2011).

•	 la Legge Regionale n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 
e bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2025”;

•	 la Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e bilancio 
pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia”;

•	 la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 recante “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 
2025-2027. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico 
di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

•	 la D.G.R. n.36 del 29/01/2025 con cui la Giunta Regionale ha determinato il risultato di amministrazione 
presunto dell’esercizio finanziario 2024 sulla base dei dati contabili preconsuntivi.

Premesso che:
con A.D. n. 33 del 20/03/2025 della Sezione Programmazione Unitaria, pubblicato in BURP n. 25 del 
27/03/2025, si è provveduto all’adozione dell’Avviso Pubblico “Piani Formativi Aziendali 2024” finalizzato 
a: (i) rafforzare la competitività del sistema economico e produttivo attraverso l’adeguamento e lo sviluppo 
delle competenze e della professionalità dei dipendenti; (ii) sostenere iniziative di formazione e qualificazione 
professionale che contribuiscono al miglioramento culturale e professionale dei lavoratori e delle lavoratrici; 
(iii) rispondere ai fabbisogni manifestati da singole aziende impegnate in processi di riorganizzazione, 
innovazione o aggiornamento.

Rilevato che:



                                                                                                                                63657Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 7-8-2025                                                                                   

•	 la Sezione 8 “Termini e modalità di presentazione delle domande” dell’Avviso elenca la documentazione 
da trasmettere in fase di candidatura delle istanze per la concessione del finanziamento e, tra l’altro, le 
dichiarazioni sostitutive da rendere ai sensi del DPR n. 445/2000;

•	 in particolare, la predetta Sezione 8 richiede la presentazione della “Dichiarazione sostitutiva conforme 
all’Allegato 7 redatta da professionista abilitato attestante, per ciascuna impresa partecipante (sia in 
forma singola sia in forma associata/raggruppata), il numero di Unità Lavorative Anno (ULA) e relativa 
modalità di calcolo relativi alle tre annualità antecedenti all’annualità di presentazione dell’istanza”, 
nonché del “Curriculum Vitae delle risorse umane che attueranno l’intervento”.

Considerato che:

•	 con riferimento alla Dichiarazione sostitutiva sopra emarginata di cui all’Allegato 7 dell’Avviso, il corredo 
dichiarativo ivi richiesto per le imprese partecipanti è, in realtà, già evincibile dal contenuto della 
dichiarazione sostitutiva di cui all’Allegato 2.2 a firma del legale rappresentante dell’impresa istante;

•	 con riferimento ai curricula delle risorse umane da allegare all’istanza di partecipazione, al punto 7 
“Risorse Umane” dell’Allegato 4 “Formulario per la presentazione del piano” la dicitura riportata al 
penultimo capoverso “… è necessario allegare al formulario il curriculum vitae, firmato dall’interessato 
e riportante in calce la seguente dicitura:.“…Consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni 
non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000, dichiaro, 
altresì, di essere informato che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa e che al 
riguardo competono al sottoscritto tutti i diritti previsti all’art. 7 della medesima legge” risulta per mero 
errore materiale incompleta;

Tanto premesso e considerato, con il presente atto si provvede, quindi, a modificare e integrare l’Avviso 
Pubblico “Piani Formativi Aziendali 2024”:

•	 espungendo dall’elenco della documentazione da presentare di cui alla Sezione 8 “Termini e modalità 
di presentazione delle domande” del suddetto Avviso, per ragioni di semplicità, speditezza e non 
aggravamento del procedimento, la dichiarazione sostitutiva di cui all’Allegato 7 che, pertanto, non 
dovrà più essere presentata in sede di istanza di candidatura;

•	 con riferimento al punto elenco della Sezione 8 “Termini e modalità di presentazione delle domande” 
del suddetto Avviso, sostituendo la dicitura “Curriculum Vitae delle risorse umane che attueranno 
l’intervento” con la dicitura “Curricula Vitae delle risorse umane che attueranno l’intervento (datati, 
sottoscritti e corredati da copia di documento di riconoscimento in corso di validità oppure firmati 
digitalmente) riportante in calce Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del DPR 445/00 circa la veridicità 
dei dati ivi contenuti e l’autorizzazione al trattamento degli stessi”;

•	 con riferimento al punto 7 “Risorse Umane” dell’Allegato 4 “Formulario per la presentazione del 
piano” del suddetto Avviso, sostituendo la dicitura “… è necessario allegare al formulario il curriculum 
vitae, firmato dall’interessato e riportante in calce la seguente dicitura:.“…Consapevole delle sanzioni 
penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 
del D.P.R. 445/2000, dichiaro, altresì, di essere informato che i dati personali raccolti saranno trattati, 
anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente 
dichiarazione viene resa e che al riguardo competono al sottoscritto tutti i diritti previsti all’art. 7 della 
medesima legge” con la dicitura “…è necessario allegare al formulario il curriculum vitae, firmato 
dall’interessato e corredato da Documento d’identità in corso di validità, riportante in calce la seguente 
dicitura:. il sottoscritto ______  ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/00, consapevole della 
responsabilità e delle conseguenze civili e penali, di cui all’art. 76 del richiamato D.P.R. 445/00, dichiara 
che i dati riportati nel presente Curriculum sono veritieri; dichiara, altresì, di essere informato che i 
dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 
procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa, a tal fine autorizzando il trattamento 
degli stessi ai sensi del D.lgs. 196 del 30 giugno 2003 e del Reg. (UE) n. 679/2016”.



63658                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 7-8-2025

Garanzie alla Riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 
come modificato dal D.Lgs. 101/2018 e ss.mm.ii., nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato 
alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento UE citato; 
qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, 
esplicitamente richiamati.

“Esito Valutazione impatto di Genere: positivo”

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

•	 di modificare ed integrare l’Avviso pubblico “Piani Formativi Aziendali 2024” approvato con A.D. n. 
33/2025:

°	 espungendo dall’elenco della documentazione da presentare di cui alla Sezione 8 “Termini 
e modalità di presentazione delle domande” del suddetto Avviso, per ragioni di semplicità, 
speditezza e non aggravamento del procedimento, la dichiarazione sostitutiva di cui all’Allegato 
7 che, pertanto, non dovrà più essere presentata in sede di istanza di candidatura;

° 	 con riferimento al punto elenco della Sezione 8 “Termini e modalità di presentazione delle 
domande” del suddetto Avviso, sostituendo la dicitura “Curriculum Vitae delle risorse umane 
che attueranno l’intervento” con la dicitura “Curricula Vitae delle risorse umane che attueranno 
l’intervento (datati, sottoscritti e corredati da copia di documento di riconoscimento in corso di 
validità oppure firmati digitalmente) riportante in calce Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi 
del DPR 445/00 circa la veridicità dei dati ivi contenuti e l’autorizzazione al trattamento degli 
stessi”;

° 	 con riferimento al punto 7 “Risorse Umane” dell’Allegato 4 “Formulario per la presentazione 
del piano” del suddetto Avviso, sostituendo la dicitura “… è necessario allegare al formulario 
il curriculum vitae, firmato dall’interessato e riportante in calce la seguente dicitura:.“…
Consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso 
di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000, dichiaro, altresì, di essere informato 
che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 
nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa e che al riguardo 
competono al sottoscritto tutti i diritti previsti all’art. 7 della medesima legge” con la dicitura 
“…è necessario allegare al formulario il curriculum vitae, firmato dall’interessato e corredato da 
Documento d’identità in corso di validità, riportante in calce la seguente dicitura:. il sottoscritto  
_________ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/00, consapevole della responsabilità e 
delle conseguenze civili e penali, di cui all’art. 76 del richiamato D.P.R. 445/00, dichiara che i dati 
riportati nel presente Curriculum sono veritieri; dichiara, altresì, di essere informato che i dati 
personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito 
del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa, a tal fine autorizzando il 
trattamento degli stessi ai sensi del D.lgs. 196 del 30 giugno 2003 e del Reg. (UE) n. 679/2016”.

•	 di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento, a 
cura della Sezione Programmazione Unitaria, ai sensi dell’art.6, della L.R. n.13/94.

Il presente provvedimento viene redatto in forma integrale e nel rispetto della tutela alla riservatezza secondo 
quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss.mm.ii.:



                                                                                                                                63659Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 7-8-2025                                                                                   

è conforme alle risultanze istruttorie ed è stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale, 
nazionale e comunitaria;
Il presente provvedimento redatto in un unico originale:

° 	 sarà reso disponibile sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”.

° 	 sarà disponibile all’indirizzo web https://smart.sistema.regione.puglia.it

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 165/DIR/2025/00121 dei sottoscrittori della proposta: 

Il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria
Pasquale Orlando

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria 
Pasquale Orlando


